

سند حرم مطهر صادر شد

حرم مطهر رضوی سنددار شد. آن طور که سازمان ثبت اسناد و املاک کشور اعلام کرده است، برای حرم مطهر رضوی و زمین های متعلق به آستان مقدس رضوی با مساحت بیش از ۱۰۰ هزار هکتار سند صادر شده است.

در مجموع حرم مطهر رضوی که در ۱۵ دی ۱۳۱۰ خورشیدی ثبت ملی شده است با احتساب مساحت همببخش های زیارتی و غیر زیارتی بیش از یک میلیون متر مربع است.

اختصاص اعتبار مرمت سرای عزیزا...اف



۲۴ میلیارد ریال اعتبار برای مرمت سرای عزیزا...اف اختصاص یافت.

آن طور که شهرداری منطقه ۸م اعلام کرده است، اختصاص این اعتبار بر اساس مصوبه اخیر شورای اسلامی شهر مشهد است که در اختیار اداره کل میراث فرهنگی استان قرار می گیرد.

آن طور که مشخص است، برای مرمت سرای عزیزا...اف که اقدامات آن با پلمب حیاط کوچک این سرا از مرداد ۱۳۹۸ آغاز شد، شهرداری مشهد فقط تعهدتأمین یک سوم اعتبار لازم برای مرمت را دارد.

دکتر مهدوی دامغانی هر روز از آمریکا رو به بارگاه امام رضا (ع) سلام می داد

ارادت به حضرت رسم فرزند ته پل محله بود





نگاهی به جلسه تلاوت قرآن در مسجد کرامت که پس از دو و نیم سال تعطیلی احیاء شد

کرامات دورهمی قرآنی

مؤسسه، راه اندازی دوباره جلسه قرآن در مسجد کرامت بود. چون جلسات آموزشی قرآن در مشهد فراوان برگزار می شد. قرار بر این شد که این جلسه به صورت نمایی برگزار شود. یعنی قاریان ممتاز در جایگاه مخصوص به تلاوت بپردازند و جمعیت علاقه مندی به عنوان مستمع در جلسه حاضر باشند. جلسات باشکوهی شکل گرفت که با حضور خیل عظیم عاشقان کلام وحی به جلسه ای بی نظیر در کشور تبدیل شد. به همین سبب یکشنبه شب ها در مسجد کرامت غوغایی برپا بود. حضور نزدیک به هزار نفر در هر هفته، نشان دهنده عشق و علاقه مردم به استماع کلام الهی بود.

این جلسه هر هفته با حضور یکی از استادان ممتاز و یکی از استادان پیشکسوت به عنوان مجریان برنامه انجام می گرفت. اما با فراگیر شدن بیماری کرونا در جامعه، این محفل نیز مانند بسیاری از محافل قرآنی شهر تعطیل شد.

اردیبهشت امسال سید جواد سادات فاطمی، مشاور شهردار مشهد و رئیس هیئت مدیره جامعه قاریان قرآنی مشهد، خبر از احیای این جلسات قرآنی داد و گفت: قرار است نوعی این جلسات را از حالت آموزشی خارج و به صورت تشکیل پایگاه کرسی تلاوت برگزار کنیم. در حقیقت با این کار بناداریم که این مسجد را که پایگاه رهبر معظم انقلاب در مشهد

زهرا اسکندریان اشید کمتر فعال قرآنی در مشهد باشد که تا کنون اسم مسجد کرامت در جوار حرم رضوی را نشنیده باشد و اثرگذاری آن در پرورش نخبگان قرآنی و برنامه های انقلابی دهه پنجاه خورشیدی چیزی نداند. پیشینه جلسات قرآن مسجد کرامت مشهود به سال ها پیش از پیروزی انقلاب اسلامی برمی گردد. صبح های جمعه مسجد کرامت میعادگاه عاشقان کلام وحی بود و پس از قرائت دعای کمیل نیز جلسه قرآن با مدیریت سید مرتضی سادات فاطمی برگزار می شد. در آن سال ها که در اوج خفقان رژیم طاغوت سپری می شد، این جلسه با حضور رهبر معظم انقلاب به کانونی برای گرد همایی مردم انقلابی تبدیل شده بود. با پیروزی انقلاب اسلامی، این جلسه چند سال تعطیل شد و پس از آن هم به دلیل حضور جوانان قرآنی و متدین مشهد در جبهه های جنگ تحمیلی، تعطیلی این جلسه قرآن تا پس از دوران دفاع مقدس ادامه یافت و البته بعد از چندین سال فعالیت، کرونا با آن راه تعطیلی کشاند. حالا دوباره مانند گذشته در آخرین یکشنبه هر ماه جلسات عمومی قرآن در آن برپا می شود.

پایگاه جدید کرسی تلاوت

آن طور که جامعه قاریان قرآن اعلام کرده است، پس از دوران دفاع مقدس، با همت جمعی از جوانان، جامعه قاریان قرآن مشهد تأسیس شد و اولین فعالیت این

بوده است. به عنوان محل تشکیل جلسه محوری و مرکزی جامعه قرآنی مشهد احیا کنیم.

جلسات تلاوت ماهانه است

برپایی دوباره این جلسه قرآن از امسال در دو بخش بانوان و مردان است. مسئول قسمت بانوان کرسی های تلاوت مسجد کرامت در توضیح آن چنین می گوید: از دو ماه پیش این کرسی های تلاوت در مسجد کرامت برگزار می شود. طبق گفته های معصومه صاحب جمعی این جلسات یکشنبه شب های آخر هر ماه در مسجد کرامت و از ساعت ۲۳ تا ۲۱ برگزار می شود و هم اهالی محل، هم زائران بارگاه رضوی و هم جمعی از قاریان و اساتید برجسته قرآنی در این جلسات شرکت می کنند و کودکان و نوجوانان علاقه مند نیز در این جلسات از آموزش های خاصی برخوردار می شوند.

زنده کردن سنت قدیمی قرآن خوانی

صاحب جمعی در ادامه به همراهی و همکاری شهرداری منطقه نهم نیز برای برگزاری جلسات و تبلیغات آن در شهر اشاره می کند و می افزاید: این جلسات به صورت تلفیقی است، به این صورت که در ابتدا استادان و قاریان بین المللی قرآن تلاوت می کنند، سپس به صورت مجلس قدیمی و سنتی، افراد حاضر در جلسه قرآن را می خوانند و خط می برند. صاحب جمعی همچنین از حضور افراد قدیمی در این جلسات قرآنی خبر می دهد و می گوید: در جلسه گذشته شاهد افراد مسنی بودیم که به گفته خودشان پیش از این هم در جلسات مسجد کرامت شرکت می کردند. یکی از این افراد با او اگر خودش را به مسجد رسانده بود. گفته های ۲۶ تیر سومین جلسه قرآن در این مسجد برگزار خواهد شد.

#مسجد_کرامت #جلسه_قرآن_خوانی

«مکتب بافت» و «خانه خراسان» برای شناخت بیشتر شهر راه اندازی شد

خانه ای برای زنده نگه داشتن هویت مشهد

به نام توسعه روی هویتمان خط کشیدیم

مراسم افتتاح «مکتب بافت» و «خانه خراسان» که هفته گذشته با حضور مسئولان شهری و استانی از جمله مدیرکل فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی، مدیرعامل شرکت عمران و مسکن سازان نهمین سرپرست شهرداری منطقه نهم، مدیر تسهیلات و مشارکت های مردمی شرکت عمران و مسکن سازان نهمین برگزار شد، محل گرد همایی خیلی از دغدغه مندان های تاریخ و هویت مشهد هم بود.

مدیرکل اداره فرهنگ و ارشاد خراسان رضوی در بین همین افراد با تدبیر هویت امیرتاج چندین و چند هزار ساله همه دانست که بر بستر تاریخ از نیاکانمان به نسل امروز به ارث رسیده است.

محمد حسین زاده با ابراز تأسفاد ادامه داد: ما گاهی به نام توسعه روی هویتمان خط کشیده ایم. نماد آن تخریب یک ساختمان است. اما در واقع روابط به هم پیوسته انسانی را با این کار خراب می کنیم. او ابراز امیدواری کرد که با فعال شدن چنین مکان هایی بتوان این هویت را که زائر و مجاور هم به آن علاقه مند هستند، باز یابی و حفظ کرد.

در ادامه مدیرعامل شرکت عمران و مسکن سازان نهمین نیز با اشاره به راه اندازی «مکتب بافت» و «خانه خراسان» در راستای دغدغه های فرهنگی این شرکت، گفت: در این شرکت موضوع های فرهنگی پیش از گذشته پر رنگ شده است.

آن طور که مسعود طهماسبی حرف به میان آورد، در رأس اقدامات و برنامه های این شرکت، پیگیری برنامه توسعه و باز آفرینی فرهنگ مناسبات قرار گرفته است.

فاطمه شوشتری ادرست در میانه های محله پایین خیابان، همان جایی که هنوز هم تکدانه های خانه های قدیمی، تصویر غبار گرفته از ابهت پیشینیان دارند، مکانی افتتاح شد که قرار است خانه همه مشهدی ها، زائران و محل آشتی دادن اهالی خراسان بزرگ با بافت قدیمی شهر باشد؛ مکانی با نام «مکتب بافت» که با شعار «جایی که هر مشهدی می تواند ریشه های گم شده اش را در آن بجوید»، قرار است تکه آیین های شکسته از تخریب بافت تاریخی و قدیمی شهرمان را پیدا کند و با تاریخ و پیوند های عاطفی و مذهبی در هم آمیزد تا این تکه های به هم چسبیده نمایانگر تصویر گذشته باشند که به مرور زمان بتوان آن را احیا کرد.

البته زیر نظر «مکتب بافت» در هفته گذشته «خانه خراسان» نیز در همان ساختمان خیابان وحدت ۳ افتتاح شد. این دو مجموعه به نوعی تسهیلات فرهنگی برای باز یافت و باز گشت هویت فرهنگی مشهد به مناطقی از شهر هستند که زمانی مرکز مشهد بوده است، اما به علت تخریب در سال های گذشته، هویتشان را از دست داده اند.

در این دو نهاد که شرکت عمران و مسکن سازان نهمین در راستای تغییر رویه اش از موضوع های اقتصادی به فرهنگی اقتصادی راه اندازی کرده، قرار است فضایی درست شود تا مشهدی ها و غیر مشهدی ها ببینند که مشهد قدیم چه و کجا بوده است و مجاوران به آن افتخار کنند و زائران به آن احترام بگذارند.



تلاش برای بازگشت مردم

ادامه مراسم افتتاحیه با صحبت مدیر تسهیلات و مشارکت های مردمی شرکت عمران و مسکن سازان نهمین همراه شد. مجتبی گیوه چی ابتدا بافت اطراف حرم مطهر رضوی را بافتی منسجم، دارای علقه های پایدار و استوار با حرم مطهر و مجاورت هزار ساله با حرم دانست که در مدت کوتاهی این پیوند علقه انکار شد. طبق گفته های او، «مکتب بافت» قصد دارد این علقه و ارتباط مردمی را که حتی بیرون از این بافت هم وجود دارد، با تاریخ ترین بافت مشهد برقرار کند. تأکید او بر این نکته بود که از هیچ تلاشی برای بازگشت مردم به بافت قدیمی دریغ نخواهد شد و راه اندازی این دو نهاد نیز در همین راستاست.

سرپرست شهرداری منطقه نهم نیز راه اندازی مکتب بافت را فرصت مناسبی برای ارتباط بیشتر مردم با این بافت قدیمی خواند. آن طور که ساسان نورین مقدم گفت، مفهوم توسعه باید همراه با هویت باشد.

در این باره مدیر «مکتب بافت» نیز گفت: یکی از اهداف این دو نهاد این است که بافت پیرامونی حرم رضوی شناخته شود تا شهروندان مشهدی راجع به تاریخ مشهد از ابتدای سال ۱۳۰۰ تا امروز بیشتر بدانند. اکنون در سال ۱۴۰۱ قرار داریم و بیشتر مردم شناختی از مشهد ۱۳۰۰ ندارند. گسترش بیش از حد شهر باعث شده است که هسته اولیه آن گم شود. طبق گفته های رضا سلیمان نوری، تخریب در هر بافت تاریخی و مذهبی ایران، تعرض به هویت دینی و فرهنگی شهر است. فرقی نمی کند چه شخصیتی پشت این قضیه باشد. مشهد به سبب وجود مبارک امام رضا (ع) و بافت اطراف حرم ایشان پایتخت جهان اسلام شده است. اگر این ها کنار بگذاریم، وجود مشهد دیگر فایده ای ندارد. به گفته او در «مکتب بافت» علاقه مندان می توانند ضمن شرکت در برنامه ها، از کتابخانه تخصصی مشهد شناسی، سفال خانه، فیلم خانه، بازار مشهد و مرکز مطالعات بافت تاریخی نیز بهره ببرند.

دکتر مهدوی دامغانی هر روز از آمریکارو به بارگاه امام رضا (ع) سلام می داد

ارادت به حضرت رسم فرزندان پل محله بود

منطقه
ثامن

قمی که آن زمان از مفاخر شیعه و در دوره ای مرجع مطلق شیعیان بود و همچنین پسر ارشد مرحوم آخوند خراسانی که به همین دلیل به آقای آقا زاده شهرت داشت، بهره برد. مرحوم میرزا مهدوی اصفهانی یکی دیگر از استادان ایشان بود. مرحوم حاج کاظم که به درجه اجتهاد نیز رسیده بود، شاگردان برجسته زیادی تربیت کرد که از جمله می توان به مرحوم آیت... حاج محمد رضا مهدوی دامغانی (فرزند ایشان)، آیت... مرتضوی که همچنان در حوزه علمیه خراسان حضور دارد و نیز آیت... اشرفی شاهرودی اشاره کرد.

یکی از ویژگی های مهم ایشان این بود که در زمان اختناق رضاشاهی در یک بازه زمانی که حتی کسی اجازه پوشیدن لباس روحانیت را هم نداشت، حوزه علمیه خراسان را با همراهی چند مجتهد تراز اول دیگر رونق داد. آن زمان اگر گرد همایی ای در مسجد گوهرشاد شکل می گرفت، یکی از ستون های اصلی آن اجتماع، آیت... حاج کاظم بود.

● برای هر لقمه بسم... و شکر خدای گفت

حسین مهدوی دامغانی، نوه آیت... که راوی زندگی جدش نیز هست، مهم ترین خاطره ای که از مرحوم آیت... حاج کاظم در ذهنش به یادگار مانده است، به دوران کودکی اش و سن پنج سالگی بازمی گردد: جدم مرحوم حاج کاظم هنگام غذا خوردن به ازای هر لقمه غذایی که در دهان قرار می داد، ذکر بسم... الرحمن الرحیم را بر زبان جاری می کرد و در پایان هر لقمه نیز دستانش را بلند می کرد و شکر خداوند را به جامی آورد.

● محبتی که مرحوم امام (ره) به آیت... حاج کاظم داشت

نوه آیت... از ارتباط عاطفی دوسویه جدش و مرحوم امام (ره) روایت می کند. حسین مهدوی دامغانی می گوید: این ارتباط به نحوی بود که امام (ره) در جریان مبارزات پیش از سال ۱۳۴۲، هر سفری به مشهد داشت، به طور حتم به منزل جدمان می آمد. همین حال و هوا موجب شده بود که سال ها بعد هم هر کس از کنار خانه جدمان در کوچه ضیاعبور می کرد، نشان می داد که این خانه جایی است که حضرت امام (ره) در آن رفت و آمد داشت. این در حالی است که به عنوان شخصیت اول خراسان و مشهد، مرحوم امام (ره) دست کم سه پاسخ نامه را اختصاصی خطاب به پدر بزرگ ما، آیت... حاج کاظم، نوشته بود. یکی از این نامه ها که هنوز هم موجود است، پیام تسلیت به مناسبت شهادت استاد شهید مطهری است.

آیت... حاج کاظم سرانجام سال ۱۳۶۰ با شنیدن خبر انفجار دفتر حزب جمهوری اسلامی و شهادت دکتر بهشتی و بارانش چنان منقلب شد که یک روز بعد یعنی هشتم تیر سومین بار سکنه کرد و فردای همان روز در نهم تیر به رحمت خدا رفت و در دارالزهده حرم مطهر حضرت رضا (ع) آرام گرفت. مرحوم بهشتی شخصیتی بود که به ایشان محبت خاصی داشت و مراداتی بینشان بود.



عموجان درباره پرداختن به برخی متون دیگر زیارت ها از ایشان صلاح و مشورت کرد که حضرت آیت... فرمود: «شما هر چه بنویسید، عالی است و نیازی به نظر من ندارید.»

دکتر احمد مهدوی دامغانی سال ۱۳۶۴ در پی برخی کم لطفی ها، به آمریکا مهاجرت کرد و در دانشگاه هاروارد مشغول به تدریس شد. پس از هجرت، فقط یک بار در سال ۱۳۶۹ برای حضور در کنگره بزرگداشت فردوسی به ایران بازگشت و این آخرین باری بود که تجربه شیرین نفس کشیدن در خاک وطن و زادگاهش، مشهد الرضا (ع)، را در تقویم زندگی پربارش ثبت کرد.

● گذری بر زندگی پدر استاد فقید

این استاد فقید فرزند کسی بود که در حوزه دین و اندیشه نقش تأثیر گذاری در مشهد داشت. مرحوم آیت... حاج کاظم مهدوی دامغانی فرزند اول در خانواده ای پنج نفره بود که خیلی زود در دوازده سالگی باهروایتی پانزده سالگی از نعمت وجود پدر محروم شد. آن طور که نوه او، دکتر حسین مهدوی دامغانی، می گوید، شاید همین موضوع شرایط را به سمتی برد که او تصمیم گرفت با پای پیاده برای زیارت حضرت رضا (ع) راهی مشهد شود و به این ترتیب دامغان را به مقصد مشهد الرضا (ع) ترک کرد و با ورود به شهر مشهد، مشغول درس و بحث در حوزه علمیه خراسان شد. از محضر استادان بزرگی مانند مرحوم آیت... حاج آقا حسین



سعیده ساجدی نیا با انتشار خبر درگذشت استاد مهدوی دامغانی در آمریکا، در جست و جوی ردیابی از او و خانواده اش در منطقه ثامن که زادگاهش بود، دست به کار شدیم. به برادرزاده اش دکتر حسین مهدوی دامغانی رسیدیم. او با وجود محدودیت زمانی به دلیل بازگشت پیکر عمویش و برگزاری مراسم خاک سپاری، ما را به خانه پدری اش دعوت کرد؛ خانه ای که مدفن مادر و برادر بزرگوار این استاد فقید نیز هست. در این گپ و گفت یک ساعته حرف های شنیدیم که تا زگی داشت و اولین بار گفته می شد.

دکتر احمد مهدوی دامغانی، محقق برجسته و استاد پیشکسوت، ۲۷ خرداد ۱۴۰۱ در آمریکارو درگذشت و دوشنبه ششم تیر ۱۴۰۱ در رواق دارالحججه حرم مطهر حضرت رضا (ع) آرام گرفت.

● زیارت از فرسنگ ها دور تر

هم زمان با انتشار خبر فوت دکتر احمد مهدوی دامغانی، ویدئویی در فضای مجازی از او منتشر شد که مخاطبانش را متأثر کرد. در این ویدئو تصویری از این ادیب و الهی دان برجسته دانشگاه هاروارد دیده می شود که هر بامداد پس از خروج از خانه اش رو به بارگاه نورانی حضرت رضا (ع) دست به سینه می ایستد و با چشمانی اشک بار سلام و ارادتش را به امام رئوف می رساند؛ درست مثل همان روزهایی که از خانه پدری اش در کوچه ضیای خیابان آیت... شیرازی رو به حرم مطهر می ایستاد و سلام می داد.

دکتر حسین مهدوی دامغانی، برادرزاده اش، در این باره می گوید: عموجان تازمانی که در ایران بود، دست کم ماهی یک بار برای عرض ادب و ارادت به مضجع شریف حضرت رضا (ع) به مشهد می آمد. پس از هجرت نیز بارها توفیق زیارت قبور دیگر ائمه (ع) در نقاط مختلف دنیا را پیدا کرد. اما ۳۲ سال توفیق زیارت امام هشتم (ع) را پیدا نکرد. آخرین حضور او در ایران در بزرگداشت فردوسی در سال ۱۳۶۹ بود.

همین مسئله روز به روز بار دل تنگی هایش را افزون کرد، تا آنجا که تنها آرزویش در سال های پایانی عمر این بود که پیکرش پس از رحلت در مشهد و حرم مطهر امام رضا (ع) به خاک سپرده شود؛ رؤیایی که با دستور رهبر معظم انقلاب و همکاری تولیت آستان قدس رضوی روز دوشنبه، ششم تیر ۱۴۰۱، به حقیقت پیوست و دکتر احمد مهدوی دامغانی پس از سال هادوری از وطن به زادگاهش مشهد بازگشت و پیکرش در جوار امام محبوبش، علی بن موسی الرضا (ع)، آرام گرفت.

● ماجرای روزه ۹۸ ساله

دکتر احمد مهدوی دامغانی فرزند اول آیت... حاج کاظم مهدوی دامغانی است که از او به عنوان احیاگر حوزه علمیه خراسان یاد می شود.

برادرزاده اش می گوید: پس از یکی دو فرزند از دست رفته جدم، عموجان متولد شد و از همین رو پدر بزرگم نذر کرد که اگر این بار فرزندش زنده بماند، هر سال ۲۵ رجب، مصادف با شهادت باب الحوائج موسی بن جعفر (ع)، روزه بخواند؛ روزه ای که از سال ۱۳۴۵ قمری آغاز شد و تا کنون ادامه داشته است. عموجان به تاریخ قمری ۹۸ سال و ۹ ماهگی به رحمت خدا رفت و حتی امسال نیز هم زمان ۲۵ رجب، نود و هشتمین سال اقامه روزه ای را که پدر بزرگم نذر دکتر احمد کرده بود، در خانه پدری ام برگزار کردیم.

● سفری که قلب مادر را آرام کرد

دکتر احمد تحصیلات ابتدایی را در مشهد گذراند و برای تحصیلات تکمیلی با وجود مخالفت پدر و مادرش عازم تهران شد. گویا این دل خوری تا سال ها همراه مادرش بود تا اینکه اوایل دهه چهل، دکتر احمد مادرش را برای زیارت خانه خدا همراه خود برد. دکتر حسین مهدوی دامغانی با اشاره به همین دل خوری مادر بزرگش از عمویش، از خاطره ای که

محلات منطقه ما:

ثامن: بالا خیابان، پایین خیابان

پاسخ شهرداری منطقه ثامن به گلایه شهروندان مبنی بر مسدود کردن مسیر خانه داروغه

رعایت حق پیاده محوری

شجاع از روزی که معابر اطراف خانه داروغه مرمت و به شکل فضایی قدیمی بهسازی شد، پنج شش سالی می گذرد. چندی پیش عکس هایی از آن در فضای مجازی منتشر شد، با این مضمون که چرا معبر منتهی به خانه داروغه باید با گذاشتن میله بسته شود. سرپرست معاونت فنی و اجرایی شهرداری منطقه ثامن در توضیح این موضوع به شهرآرا محله گفت: تردد از این معبر تا خانه داروغه به صورت پیاده است و برای رعایت موضوع پیاده محوری، میله گذاری شده است.

دسترسی به پارکینگ عمومی

محمد ثنائی در توضیح بیشتر به بهسازی معبر منتهی به خانه داروغه اشاره کرد و افزود: گذر منتهی به خانه تاریخی داروغه نوروز سال ۱۳۹۸ به عنوان یکی از معابر پیاده منتهی به ره باغ بهشت ساخته شد. این گذر در همسایگی خانه تاریخی داروغه واقع شده است و از طرفی راه دسترسی زائران پیاده به بوستان محلی داروغه

(جنب خانه تاریخی داروغه) نیز هست. طبق گفته های او، شهرداری منطقه ثامن این معبر را برای دسترسی آسان زائران و مجاوران به مقبره پیر پالان دوز و حرم مطهر رضوی، متناسب با بافت تاریخی این محدوده و همچنین فضای ره باغ بازسازی کرد. او اضافه کرد: در کل این مسیر فضاهای سنتی در ضلع شرقی به صورت حجره ساخته شد و از آن برای نمایش و معرفی مشاغل سنتی که روزگاری در کوچه های اطراف حرم مطهر رضوی فعال بوده اند، بهره می بریم.



آشنایی با مشاغل قدیمی در مسیر تشریف

طبق گفته های ثنائی، زائران و مسافران که از این مسیر برای تشریف به حرم مطهر رضوی استفاده می کنند، علاوه بر بهره مندی از فضای سبز تجهیز شده پیاده مدار و تماشای این فضای سنتی، با برخی مشاغل قدیمی مشهدی هایه ویژه دریافت اطراف حرم نیز آشنایی شوند. این مقام مسئول ادامه داد: به دلایل یاد شده این معبر را برای عبور عابران پیاده تجهیز کرده ایم و برای اینکه مشکلی برای آن ها رخ ندهد، در ابتدای بولوار شهید شوشتری ۷ و همچنین اواسط کوچه حسینیه کرمانی هائیز دو پارکینگ روباز عمومی به طور شبانه روزی فعال شده است.

به گفته ثنائی، دسترسی ملک و کاربری دیگری در این معبر نیست و با توجه به پیاده محوری بودن آن، میله گذاشته شده است تا از تردد خودرو داخل آن جلوگیری شود و فقط خودروهای خدمات رسان، اورژانس و آتش نشانی امکان تردد داخل آن را دارند.

کوچه آیت... بهجت ۷

محله بالا خیابان



این کوچه حسینیه های زیادی دارد که حسینیه معارف، بخارایی ها، سیدالنساء و خیرالنساء از جمله آن هاست.

کوچه ای معروف به آیت... شیرازی

خانه ای که سال هاست به محل درس و بحث حوزوی ها، حسینیه امیرالمؤمنین (ع) و همچنین کتابخانه عمومی رایگان با ۱۲ هزار جلد کتاب تبدیل شده است. این خانه امروز محل رفت و آمد مشهدی ها و نیز محل مراجعه خیلی از زائران غیر ایرانی است که نیاز یا مشکلی دارند.

شوشتری: کوچه هفتم خیابان آیت... بهجت فاصله زیادی با بیت مرحوم آیت... عبد... شیرازی در نزدیکی چهارراه شهدا دارد، اما به نام آیت... شیرازی معروف است. آن هم به این دلیل که از قدیم فرزند دوم ایشان یعنی محمدعلی در این کوچه ساکن بود، در

در دهه ۱۳۳۰ محمد تقی رئیسبان ساکن این کوچه شد. دو پسر او با نام جواد و جلیل در سال های ۱۳۶۴ و ۱۳۶۶ شهید شدند و با پایان جنگ نامشان روی تابلو این معبر نشست.

حجت الاسلام طباطبایی شیرازی از ساکنان قدیمی این کوچه بود که روضه خانگی اش هرگز تعطیل نشد. همچنان با قوت او در سال ۱۳۹۹ صبح های پنجشنبه روضه در خانه او برپاست.

